
Pag. 1 a 6 
 

 

Istituto professionale per i servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera 
“Rainulfo Drengot “ 

Indirizzo: “Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera” 
Articolazioni: “Enogastronomia”, “Servizi di sala e di vendita” e “Accoglienza turistica” 

Sede Centrale: Via Nobel,1 - 81031 Aversa Distretto Scolastico n. 15 
 centralino 081 89.02.69.7 Presidenza 081 50.38.74.4  Direttore SGA  081 81.13.21.9   - (fax) 081 81.11.44.0  

   E-Mail: cerh030006@istruzione.it p.e.c cerh030006@pec.istruzione.it 
Sito web https://www.rainulfodrengot.edu.it/ 

C.M. : CERH030006 - C.F. : 90006330618 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 13 del 15/01/2024 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista • la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista • la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per 
il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per 
la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 

Visto • il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 
concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 
59; 

Visto • Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme 
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n.106 del 9-5-2001 - Supplemento Ordinario n. 112); 

Visto • Il Decreto del Ministero dell’istruzione e del Merito n. 328 del 22 
dicembre 2022 con il quale sono state adottate le Linee guida per 
l’orientamento, relative alla riforma 1.4 “Riforma del sistema di 
orientamento”, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU. “; 

Viste • Le linee guida relative alla riforma 1.4 “Riforma del sistema di 
orientamento”, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU adottate dal Ministero dell’istruzione 
e del Merito con Decreto n. 328 del 22 dicembre 2022; 

Visto • il Decreto del Ministero dell’istruzione e del merito n. 63 del 05 
aprile 2023 recante “ Individuazione dei criteri di ripartizione delle 
risorse finanziarie finalizzate alla valorizzazione del personale 
scolastico, con particolare riferimento alle attività di orientamento, 
di inclusione e di contrasto della dispersione scolastica, ivi 
comprese quelle volte a definire percorsi personalizzati per gli 
studenti, nonché' di quelle svolte in attuazione del Piano nazionale 

mailto:cerh030006@istruzione.it
mailto:cerh030006@pec.istruzione.it


Pag. 2 a 6 
 

di ripresa e resilienza, ai sensi dell’art. 1, comma 561, della Legge 
29 dicembre 2022, n. 197 - Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023; 

Vista • la nota del Ministero dell’istruzione e del Merito prot. 958 del 
05/04/2023 recante Avvio delle iniziative propedeutiche 
all’attuazione delle Linee guida sull’orientamento – A.S.2023-2024 
Il tutor scolastico: prime indicazioni; 

Vista • la nota prot. 27523 del 12 ottobre 2023 del Ministero dell'istruzione 
e del merito - Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e 
strumentali - Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie 
- Ufficio VII prot. con la quale è stata comunicata l’assegnazione, 
sul capitolo 2549 - piano gestionale 5, del Punto Ordinante di Spesa 
(POS) di questa istituzione scolastica, della risorsa finanziaria pari 
a euro 48.746,02 finalizzata a retribuire i docenti per l’attività di 
tutoraggio delle studentesse e degli studenti iscritti e frequentanti 
le classi terze, quarte e quinte nonché per l’attività di orientatore; 

Ravvisata • la necessità, dare attuazione a quanto previsto nelle Linee Guida 
per l’orientamento adottate dal Ministero dell’istruzione e del Merito 
con Decreto n. 328 del 22 dicembre 2022 ed in particolare ai punto 
8.3 e al punto 10.2.A: 
- 8.3 In questa prospettiva, ogni istituzione scolastica e 

formativa individua i docenti di classe delle scuole secondarie 
di primo e secondo grado, chiamati a svolgere la funzione 
“tutor” di gruppi di studenti, in un dialogo costante con lo 
studente, la sua famiglia e i colleghi; 

- 10.2 A sostegno dell’orientamento, ogni istituzione scolastica, 
nell’ambito del proprio quadro organizzativo e finanziario, 
individua una figura che, nel gestire i dati forniti dal Ministero 
di cui al punto 10.1, si preoccupi di raffinarli e di integrarli con 
quelli specifici raccolti nelle differenti realtà economiche 
territoriali, così da metterli a disposizione dei docenti (in 
particolare dei docenti tutor), delle famiglie e degli studenti, 
anche nell’ottica di agevolare la prosecuzione del percorso di 
studi o l’ingresso nel mondo del lavoro. In tale contesto le 
istituzioni scolastiche favoriscono l’incontro tra le competenze 
degli studenti e la domanda di lavoro. 

Vista • La delibera del collegio dei docenti del 27/11/2023 con la quale 
sono stati definiti i criteri per la costituzione dei gruppi di 
studentesse e di studenti da assegnare ai tutor 

Considerata • Che per soddisfare l’esigenza di cui sopra occorre individuare tra i 
docenti che hanno terminato la formazione e che hanno dichiarato 
la propria disponibilità ad assumere l’incarico di tutor delle 
studentesse e degli studenti iscritti e frequentanti le classi terze, 
quarte e quinte e/o di orientatore i destinatari degli incarichi; 



Pag. 3 a 6 
 

Valutate • le competenze professionali acquisite e documentate (attività di 
insegnamento e non insegnamento pregresse, corsi di formazione 
frequentati, partecipazione ad attività similari, possesso di titoli 
culturali), dei docenti candidatisi all’incarico di tutor delle 
studentesse e degli studenti iscritti e frequentanti le classi terze, 
quarte e quinte e/o di orientatore 

 

DECRETA  

Art. 1 

 di individuare il prof. Panarella Angelo nato il 21/10/1968 (CE) quale 
destinatario dell’incarico di tutor delle studentesse e degli studenti indicati nell’allegato 
1 del presente decreto;   

Art. 2 

 di individuare il prof. Laudato Bernardo nato il 11/10/1974 (CE) quale 
destinatario dell’incarico di tutor delle studentesse e degli studenti indicati nell’allegato 
2 del presente decreto; 

Art. 3 

 di individuare la prof.ssa Magliulo Immacolata Maria nata il 03/04/1969 (CE)  
quale destinataria dell’incarico di tutor delle studentesse e degli studenti indicati 
nell’allegato 3 del presente decreto; 

Art. 4 

 di individuare la prof.ssa Martucci Maria nata il 12/11/1971 (NA) quale 
destinataria dell’incarico di tutor delle studentesse e degli studenti indicati nell’allegato 
4 del presente decreto; 

Art. 5 

 di individuare la prof.ssa Volpe Teresa nata il 19/06/1972 (NA) quale 
destinataria dell’incarico di tutor delle studentesse e degli studenti indicati nell’allegato 
5 del presente decreto o; 

Art. 6 

 di individuare la prof.ssa Romano Nicolina nata il 28/07/1971 (CE) quale 
destinataria dell’incarico di tutor delle studentesse e degli studenti indicati nell’allegato 
6 del presente decreto; 

Art. 7 

 di individuare la prof.ssa Enrico Emilia nata il 05/01/1971 (CE) quale 
destinataria dell’incarico di tutor delle studentesse e degli studenti indicati nell’allegato 
7 del presente decreto; 



Pag. 4 a 6 
 

Art. 8 

 di individuare la prof.ssa Desiderio Manuela nata il 19/04/1974 (NA) quale 
destinataria dell’incarico di tutor delle studentesse e degli studenti indicati nell’allegato 
8 del presente decreto; 

Art. 9 

 di individuare la prof.ssa Di Goia Maria Luisa nata il 13/11/1959 (BN) quale 
destinataria dell’incarico di tutor delle studentesse e degli studenti indicati nell’allegato 
9 del presente decreto; 

Art. 10 

 di individuare la prof.ssa Petrenga Maria nata il 04/12/1970 (CE) quale 
destinataria dell’incarico di tutor delle studentesse e degli studenti indicati nell’allegato 
10 del presente decreto; 

Art. 11 

 di individuare il prof. Russo Nunzio nato il 09/04/1965 (CE) quale destinatario 
dell’incarico di tutor delle studentesse e degli studenti indicati nell’allegato 11 del 
presente decreto; 

Art. 12 

 di individuare la prof.ssa Chianese Mariagrazia nata il 21/10/1968 (CE) quale 
destinataria dell’incarico di tutor delle studentesse e degli studenti indicati nell’allegato 
12 del presente decreto; 

Art. 13 

 di individuare la prof.ssa Sepe Valentina nata il 14/09/1982 (NA) quale 
destinataria dell’incarico di tutor delle studentesse e degli studenti indicati nell’allegato 
13 del presente decreto; 

Art. 14 

 di individuare la prof.ssa Spatarella Michela nata il 10/06/1973 (CE) quale 
destinataria dell’incarico di tutor delle studentesse e degli studenti indicati nell’allegato 
14 del presente decreto; 

Art. 15 

 di individuare il prof. Di Giovanni Marcello nato il 30/07/1981 (CE) quale 
destinatario dell’incarico di tutor delle studentesse e degli studenti indicati nell’allegato 
15 del presente decreto; 

 

 



Pag. 5 a 6 
 

Art. 16 

 di individuare il prof. Barberi Carmelo nato il 23/01/1982 (EE) quale 
destinatario dell’incarico di tutor delle studentesse e degli studenti indicati nell’allegato 
16 del presente decreto; 

Art. 17 

 di individuare la prof.ssa Campaniello Giovanna nata il 15/01/1965 (CE) quale 
destinataria dell’incarico di orientatore; 

Art. 18 

 di procedere al conferimento dell’incarico ai docenti individuati agli artt. 1, 2, 3, 
4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16 e 17 del presente decreto; 

Art. 19 

 di inviare il presente decreto alle studentesse e agli studenti frequentanti le 
classi 3. 4 e 5 di questo istituto; 

Art. 20 

 di inviare il presente decreto al Direttore dei Servizi Generali ed amministrativi 
per i provvedimenti conseguenziali; 

Art. 21 

di pubblicare il presente decreto, sul sito web dell’istituto, nell’albo pretorio e, 
a norma del comma 2 dell’art. 37 del Decreto legislativo n.33 del 14 marzo 2013, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’istituzione scolastica; 

Art. 22 

Avverso il presente decreto dirigenziale è ammesso reclamo al Dirigente 
Scolastico entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo (art. 14 del 
D.P.R. 275/99) oltre agli ordinari rimedi giurisdizionali previsti dalla legge (ricorso al 
TAR entro 60 giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto oppure ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni). 

Art. 23 

La presente determinazione dirigenziale è immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art. 21 quater della legge 7 agosto 1990, n. 241;  

Aversa 15/01/2024 

 Il Dirigente Scolastico 
(Prof. Nicola Buonocore) 

 Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi 
del D.lgs. 82/2005 così come modificato D.L. 18 ottobre 2012, n. 

179 convertito con L. 17 dicembre 2012, n. 221 

 



Pag. 6 a 6 
 

Allegati: 

- Allegato 1 – Elenco delle studentesse e degli studenti assegnati al prof. Panarella 
Angelo; 

- Allegato 2 – Elenco delle studentesse e degli studenti assegnati al prof. Laudato 
Bernardo; 

- Allegato 3 – Elenco delle studentesse e degli studenti assegnati alla prof.ssa 
Magliulo Immacolata Maria; 

- Allegato 4 – Elenco delle studentesse e degli studenti assegnati alla prof.ssa 
Martucci Maria; 

- Allegato 5 – Elenco delle studentesse e degli studenti assegnati alla prof.ssa Volpe 
Teresa; 

- Allegato 6 – Elenco delle studentesse e degli studenti assegnati alla prof.ssa 
Romano Nicolina; 

- Allegato 7 – Elenco delle studentesse e degli studenti assegnati alla prof.ssa 
Enrico Emilia; 

- Allegato 8 – Elenco delle studentesse e degli studenti assegnati nato alla prof.ssa 
Desiderio Manuela; 

- Allegato 9 – Elenco delle studentesse e degli studenti assegnati alla prof.ssa Di 
Goia Maria Luisa; 

- Allegato 10 – Elenco delle studentesse e degli studenti assegnati alla prof.ssa 
Petrenga Maria; 

- Allegato 11 – Elenco delle studentesse e degli studenti assegnati al prof. Russo 
Nunzio; 

- Allegato 12 – Elenco delle studentesse e degli studenti assegnati alla prof.ssa 
Chianese Mariagrazia; 

- Allegato 13 – Elenco delle studentesse e degli studenti assegnati alla prof.ssa 
Sepe Valentina; 

- Allegato 14 – Elenco delle studentesse e degli studenti assegnati alla prof.ssa 
Spatarella Michela; 

- Allegato 15 – Elenco delle studentesse e degli studenti assegnati al prof. Di 
Giovanni Marcello; 

- Allegato 16 – Elenco delle studentesse e degli studenti assegnati al prof. Barberi 
Carmelo; 

 


		2024-01-15T11:04:27+0000
	BUONOCORE NICOLA


		2024-01-15T12:20:05+0100
	Istituto Professionale per i servizi per l enogastronomia e l ospitalita alberghiera R Drengot




